
ROMANIA
JUDETUL BrUZLU
COMUNA CISLAU

. CONSILIUL LOCAL

Ho tAnAnP
privindmodificafeaH.c.LCislaunr.STl1-7.L2.2o15privind

stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul fiscal 2oL6

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CISLAU' JUDETUL BUZAU ;

nr.e6l08.0t 1?15",,,,
lanr.97l08.0L.2OL6;

Avdnd in vedere :

-expunerea de motive a primarului inregistratS' la

compartimentului de specialitate inregistrat

prevederiie art'S, alin'1)' lit'a) ' u!-1.9' alin'(2) si

art.2O, a1in.(1) , lit.b) si art.30 din Legea ir.273l2006 privind

finantele publice 
l?:f;1. titlur rX din Legea nr.227 r2ot5 privind

codul Fiscar, cri modificarile si completarile ulterioare;

-ordonantadeUrgentaaGuvernuluinr.SOl2oL3privind
taxele judiciare de timbru, cu"modificarile si completarile ulterioare;

-prevederile fiii lt.1 17 I Lggg privind taxele

extrajudiciare de timbr,-,", "r-frod'ific5'rile 
qi completdrile ulterioare;

-prevederile r,"[ii ii.S++ 1 ZOO, piivind liberul acces la

informatiile de interes Public;
_prevederile t .gii _ nr.52 l2oo3 privind transparenta

decizionala in administratia publica-
In temeiul art.27,,- 

_*t.so, 
alin.(2), lit.b) si alin(a), lit.c),

art.45, a1in. (2), lit.c), si art. 1 1a; 
"ri". 

(1)' lit.b) din l"g"? nr '2L5 I 2OOL

a administraliei publice locale, cu modificarile qi completdrile

ulterioare,

HOtAnA$TE:

Art.1.SemodificaH.C.LCislaunr.57lL7.L2..7o15privind
stabilire almpozrtelor si taxelor loca1e pentru anul fisca1 2016,|a

anexa nr. 1, capitolul V - taxe pentru Ltberarea certificatelor'

avrzelor si autoirzatltlor, "r.r" 
face parte integranta din prezenta

hotarare, d'uPa cum urmeaza:



Articolul 474, alin, 10 din Anexa nr.l din H.C.L Cislau nr. 57/ 2015
se modifica si ua auea urrnatorul cuprins:
"Art.474, alin.(1O)
Taxa pentru eliberarea autorizatiei de foraje sau excavari necesara studiilor
geote-hnice, ridicarilor topografice, exploatarilor de cariera, balastierelor,
iondelor de gaze si petrol, precum si altor exploatafi - 2rS lei pentru fiecare
m2 afectat de foraj sau de excavatie"

(2) Se introduce ia capitolul IX - alte taxe locale, taxa pentru buldoexcavator/
vol'a'l autogreder f rabain va-loare de 90 leilora si si taxa de autorizare
provizorie Jcirculatiei autovehicuieior si remorcilor neinmatriculate permanent

sautemporar-9lei;
(3) Se exclud urmatoarele taxe:

- taxa inchiriere Camin Cultural. ( 100 lei);
- taxa inchiriere Dacie Papuc (30 lei/ora);
- taxa racordare la sistemul de apa (50 lei);
- taxa reparatii apa 1a instalatiile proprietarilor (a5 lei);
- taxa debitat lemne cu drujba;

Art. 2. Restul articolelor din HCL nf .57 117.L2.2O15 raman in
vigoare.

Art.3 Secretarul comunei Cislau va asigura aducerea 1a

cunostinta publica si transmitg_re.a. ptezer:tei hotarari autoritatilor,
institutiilor si persoanelor interesate. '' r,"t',,,

Presedinte sedinta,

Nr.2
Cislau, O8.O L.2OL6

pentru legalitate,
Secretar delegat,

Mihaela-Mugurasa

Aceasta hotarare a fost adoptata de Consiliul local al comunei Cislau in sedinta din data de

08.01.2016 cu respectareaart.45 alin. (1), (2) sau (3) din Legea nt.21512001, a administratiei

publice locale, republicata si actualizata, cu un numar de l3 voturi pentru, cu 0 impotriva, cu 0

voturi abtineri din numarul total de 15 consilieri in functie si 13 consilieri prezenti la sedinta;

Red. 4 ex.

-/
Contras einrleflza

I',J,l

Cismaru


